

GŁOS CHŁOPIŃSKI

ROK IV

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 14 MAJA 1948 ROKU

Nr 131 (1059)

Min. Vladimír Clementis
przybywa do Polski



PRAGA (PAP) — W środę po południu minister spraw zagranicznych Czechosłowacji — dr Vladimír Clementis oraz minister komunikacji — Alois Petr wyjechali z Pragi do Warszawy.

Ministrowi Clementisowi towarzyszy w podróży jego małżonka. Wraz z ministrami wyjechał przedstawiciel czechosłowackiego MSZ — Hajdu, oraz sekretarze osobiści ministrów.

Lud grecki zwycięża!

Mimo niesłychanego terroru faszystów ateńskich — wojska Markosa osiągają nowe sukcesy

Ofensywa Sophulisa spaliła na panewce

RZYM (PAP). Agencja Elefteri Ellada donosi, że grecka armia demokratyczna przejawia wzmoczoną działalność w południowo-zachodniej części Macedonii, w okolicy miast Tsotilion i Grevena. Wojska gen. Markosa zaatakowały z kilku stron miasto Grevena. Walki w tym rejonie trwają w dalszym ciągu.

Inne oddziały armii demokratycznej ostrze liwały z moździerzy i miotaczy min bazę lotniczą wojsk ateńskich w Sades, niedaleko Salonik.

RZYM (PAT) — Rozgłosiła Wolnej Grecji nadała oświadczenie ministra sprawiedliwości greckiego rządu demokratycznego, Porfirogena,

nisa, w sprawie masowych egzekucji dokonywanych przez faszystowski reżim ateński na b. członkach ruchu oporu.

Demaskując cyniczne twierdzenia reżimu ateńskiego, jakoby rozstrzelani nie byli członkami ruchu oporu, lecz „przestępcami”, skazanymi legalnie przez sądy greckie, minister Porfirogen oświadczył: „Wiadomo, że patriotów greckich sądził sędziowie, należący do stronnictw ultrareakcyjnych. Rząd ateński postarał się o to, by zawczasu usunąć z sądownictwa wszystkich ludzi uczciwych i bezstronnych. Wyroki greckich trybunałów faszystowskich są w całym tego słowa znaczeniu parodią sprawiedliwości”.

W innej audycji radiostacja Wolnej Grecji podała szereg wiadomości o rozmiarach krwawego terroru w Grecji.

Od czerwca 1947 roku do chwili obecnej, na podstawie wyroków sądów wojennych, rozstrzelano ponad 1.600 patriotów greckich. W tym samym okresie czasu władze monarchistyczne i różne organizacje faszystowskie popierane przez reżim ateński, zgładziły około 10 tysięcy osób, wśród których było wiele kobiet i dzieci. Odbyły się także masowe egzekucje we wszystkich więzieniach i obozach koncentracyjnych. W chwili obecnej około 25 tysięcy patriotów greckich znajduje się w więzieniach, a około 45 tysięcy znajduje się w obozach koncentracyjnych i w obozach dla deportowanych na wyspach. Wśród uwieczonych i deportowanych jest przeszło 5 tysięcy kobiet.

RZYM (PAP) — Agencja Elefteri Ellada podaje, że w Atenach odbyła się narada wojenna z udziałem szefów armii faszystowskiej, Sofulisa i Tsaldarisa, szefa amerykańskiej misji wojskowej van Fleeta i angielskiego generała Paw.

Przedstawiciel amerykański oświadczył, że jest niezadowolony z przebiegu „wielkiej ofensywy wiosennej”. Armia dowiodła raz jeszcze — oświadczył van Fleet, że nie potrafi zadać decydującego ciosu oddziałom Markosa.

Wilhelmina abdykuje

PARYŻ (PAP) — Według doniesień agencji AFP z Hagi: na początku września królowa holenderska Wilhelmina abdykuje na rzecz swej córki, księżniczki Julianny.

Posiedzenie Rady Państwa

WARSZAWA (PAP) — Dnia 12 bm. odbyło się pod przewodnictwem Prezydenta R. P. kolejne posiedzenie Rady Państwa, na którym rozpatrywano sprawozdanie Biura Kontroli z badania zamknięcia rachunków państwowych za okres od dnia 22 lipca 1944 r. do 31 marca 1945 r.

Rada Państwa zaleciła dla Biura Kontroli przed stawienie powyższego sprawozdania Sejmowi Ustawodawczemu z wnioskiem o udzielenie rządowi absolutorium. Sprawozdanie Biura Kontroli posiada charakter dokumentu historycznego, obrazującego okres budowania demokratycznych podstaw państwowości polskiej.

Wojska transjordańskie w Palestynie

Proklamacja państwa żydowskiego nastąpi w sobotę 15 maja r.b.

LONDYN (PAP). Jak donosi z Jerozolimy Agencja Reutersa, oddziały Legionu Arabskiego króla Transjordanii Abdullaha zaatakowały w środę rano 4 osiedla żydowskie w rejonie Kfar-Etzion na drodze pomiędzy Betleem a Hebron.

Wiadomość ta została podana oficjalnie przez rzecznika organizacji Haganah.

Oddziały arabskie wprowadziły do walki samochody pancerne oraz znaczne ilości piechoty, uzbrojonej w broń automatyczną. — Również kolonia żydowska Kfar-Darom zaatakowana została przez oddziały arabskie. — Kfar-Darom jest osiedlem żydowskim, położonym na południu Palestyny w pobliżu granicy egipskiej.

Oficjalne źródła żydowskie donoszą, że o północy z wtorku na środę oddziały arabskie zerwały układ o zawieszeniu broni w Jerozolimie, atakując posterunki żydowskie na południowo-zachodnim przedmieściu miasta Nekor-Hayim.

Oficjalny komunikat angielski, wydany w Jerozolimie, stwierdza, że mandat brytyjski nad Palestyną zakończy się o północy z dnia 14 na 15 maja. Ewakuacja brytyjskich oddziałów wojskowych z Jerozolimy rozpocznie się w piątek 14 maja.

Wysoki komisarz brytyjski sir Allan Cunningham opuści Haifę w sobotę 15 maja na pokładzie krążownika „Euryals”.

We wtorek wieczorem przybył samolotem z Nowego Jorku do Tel Awiwu dyrektor departamentu politycznego Agencji Żydowskiej Shertok.

W środę rano rozpoczęło się posiedzenie Żydowskiej Rady Narodowej. Na posiedzeniu tym, któremu przewodniczył Shertok, ma zapadnąć oficjalna decyzja o proklamacji państwa

żydowskiego z chwilą wygaśnięcia brytyjskiego mandatu w nocy z 14 na 15 maja.

Państwo żydowskie będzie nosiło oficjalną nazwę: Izrael.

Stronnictwo Pracy o liście papieża wystosowanym do biskupów niemieckich

WARSZAWA (PAP) — Zarząd stołeczny i wojewódzki Stronnictwa Pracy, poddając głębokiej analizie treść oraz intencje listu papieża do biskupów niemieckich, powziął następującą uchwałę:

„Zarząd stołeczny i wojewódzki Stronnictwa Pracy stwierdza, że list pasterski papieża do biskupów niemieckich, jest wymierzony przeciwko granicom Polski na zachodzie, które zo-

stały ustalone ostatecznie traktatem poczdamskim. List ten godzi w interesy wszystkich Polaków, a więc i katolików, stanowiących olbrzymią większość narodu polskiego.

Zarząd stołeczny i wojewódzki stwierdza, że katolicy polscy w sprawach wiary kierować się będą zasadami wyznawanymi i głoszonymi przez kościół katolicki, w sprawach polityki obowiązującą ich polską racją stanu, którą reprezentuje rząd polski.”

Po wymianie not między USA i ZSRR

Oświadczenie Trumana i Marshalla. — Wystąpienie Wall ce'a w N. Jorku

WASZYNGTON (PAP) — Sekretarz stanu Marshall złożył na konferencji prasowej oświadczenie, w którym zaznaczył, że celem noty werbalnej złożonej ministrowi Mołotowowi było wyjaśnienie rządowi radzieckiemu, podstawowych wytycznych polityki amerykańskiej.

Marshall stwierdził, że w Stanach Zjednoczonych wygłasza się wiele rozmaitych przemówień i oświadczeń, na temat stosunków

amerykańsko - radzieckich. „Należało przedstawić rządowi radzieckiemu — powiedział Marshall — różnicę między treścią tych oświadczeń, a określonym stanowiskiem rządu amerykańskiego, które nie uległo zmianie”.

Następnie Marshall oznajmił, że rząd amerykański nie rozpocznie rokowań dwustronnych ze Związkiem Radzieckim. Uzasadniając to stanowisko sekretarz stanu USA podkreślił, że rząd amerykański nie zamierza w dwustronnych rokowaniach „omawiać zagadnień dotyczących innych rządów”.

WASZYNGTON (PAP) — Prezydent Truman oświadczył, że celem noty werbalnej rządu amerykańskiego, skierowanej do ZSRR, było wyjaśnienie, że Stany Zjednoczone nie żywią wrogich ani agresywnych zamiarów wobec Związku Radzieckiego.

Równocześnie prezydent Truman podkreślił, że nota amerykańska nie oznacza zwrotu w dotychczasowej polityce Stanów Zjednoczonych.

Fiasko konferencji paneuropejskiej

MOSKWA (PAP) — Donosząc o zamknięciu obrad konferencji „Stanów Zjednoczonych Europy” w Hadze, agencja TASS podaje, iż przyjęto wnioski powołania do życia „europejskiego ośrodka kulturalnego”, oraz rezolucję polityczną i gospodarczą.

Komitet polityczny opracował rezolucję, domagającą się zwołania „zgromadzenia europejskiego”, w skład którego wejść mają delegaci państw przystępujących do nowo organizowanych „Stanów Zjednoczonych Europy”.

Jak podkreśla korespondent TASS-a jest rzeczą charakterystyczną, iż konferencja odrzuciła poprawkę, zmierzającą do tego, by „zgromadzenie europejskie” pochodziło nie z mianowania, lecz z wyborów powszechnych. Cały zresztą przebieg dyskusji w komisjach

i na ostatnim posiedzeniu plenarnym świadczy, że uczestnicy konferencji, zdając sobie sprawę, iż projekt „Stanów Zjednoczonych Europy” nie znajduje aprobaty szerokich mas ludności, starali się wszelkimi siłami uniknąć poddania projektów pod głosowanie opinii publicznej.

Uwaga!

Od jutra rozpoczynamy w „Głosie” druk III-ej części egzotyczno-sensacyjnej powieści p. t.



Przygody Nasredina

Uwaga!

NOWY JORK (RAP) — Henry Wallace wystosował list otwarty do generalissimusa Stalina stwierdzający, że wymiana not między Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim przyjęta została z radością przez cały świat.

W liście tym domaga się aby zwołana została konferencja na której podjęta zostanie akcja celem zakończenia tzw. zimnej wojny i zapewnienia „Wieku Pokoju”.

NOWY JORK (RAP) — Wczoraj wieczorem odbył się w Nowym Jorku wiec, na którym przemawiał Henry Wallace. W związku z wymianą not między Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim Wallace wyraził nadzieję, że mocarstwa te są w stanie podjąć odpowiednie kroki, celem położenia kresu napiętej sytuacji i zagwarantowania długotrwałego pokoju. Głównym warunkiem pokoju — oświadczył Wallace — jest powszechne rozbrojenie, zaniechanie produkcji środków niszczycielskich, wstrzymanie eksportu broni i swobodna wymiana handlu. Wallace zaatakował następnie reakcyjnych polityków, którzy hamują postęp i stoją na przeszkodzie w utrwaleniu pokoju na świecie.

WASZYNGTON (PAP) — Departament stanu ogłosił raport ambasadora USA w Moskwie, Bedell-Smitha, zawierający polemikę z notą radziecką. Ambasador Bedell-Smith powtórzył w zasadzie argumenty, zawarte w nocie amerykańskiej.

Raport Bedell-Smitha został ogłoszony przez Departament Stanu bez dodatkowych komentarzy.

